



CÂMARA MUNICIPAL DE TOCANTINS
ESTADO DE MINAS GERAIS

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
3º QUADRIMESTRE DE 2021
AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

Reunião Ordinária: 29/03/2022

Horas : 19:00 h

Expositor : Luciano de Oliveira - Secretário Municipal de Fazenda

Local : Câmara Municipal

Nº	NOME
01	W. Scott
02	Letícia Marques Mendes
03	Mario de Fátima Costa
04	Roberto
05	Abraão de Oliveira
06	Neliana D. Marliem
07	Leandro Roberto Noramundo
08	Nedson Soares de Souza Lima
09	André Luiz de Amorim
10	JOSE ANTONIO ROCHA
11	Dilermando Gonçalves da Neira
12	Roberto Domingos Leal
13	Marcia Maria Soares Costa
14	W. Scott
15	W. Scott
16	W. Scott
17	W. Scott
18	W. Scott

Audiência Pública

LRF 101/2000

Período

01/09/2021 a 31/12/2021

Município de Tocantins - MG

1

Abordagens desta Apresentação

- Relatório Resumido da Execução Orçamentária;
- Cumprimento das Metas Fiscais
- Análise da Situação Financeira do Município
- Restos a Pagar

2

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - PMT			
Receitas			Arrecadada
IPTU			1.462.720,18
ISSQN			925.622,74
ITBI			370.042,34
IRRF			530.989,85
Taxas			308.576,14
Receita de Contribuição			886.546,74

3

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - PMT			
Receitas	Prevista		Arrecadada
Patrimonial			332.794,04
Serviços			1.761.781,32
Transferências correntes			44.927.241,39
Convênios Outras receitas			155.259,34
(-) deduções de RC			278.617,32
Total de RC	43.643.368,00		51.382.956,76

4

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - PMT			
Receitas – Capital			Arrecadada
Operação de Crédito			0,00
Alienação Bens			0,00
Transferência de Capital Redutora de Capital			1.827.518,84
Total Receita de Capital (B)			1.827.518,84
(-) dedução para formação Fundeb (C)			5.790.557,47

5

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - PMT			
Receitas			Arrecadada
Intra-Orçamentária (D)			0,00
Total (A+B-C+D)			47.419.918,13
Previsão			41.947.027,00
SUPERAVIT/DÉFICIT			5.472.891,13

6

Relatório Resumido da Execução Oçamentária - PMT				
Despesas				Liquidadas
Pessoal e encargos				20.106.610,34
Juros Dívida Interna				127.917,67
Outras Despesas Correntes				14.826.912,79
Total (C)				35.061.440,80

7

Relatório Resumido da Execução Oçamentária - PMT				
Despesas Capital				Realizada
Investimentos				3.041.019,79
Inversões Financeiras				0,00
Amortização da Dívida				103.608,54
Total (D)				3.144.628,33

8

Relatório Resumido da Execução Oçamentária - PMT				
Despesas				Realizada
Intra-orçamentária				2.825.040,55
Reserva de contingência				0,00
Total da despesa (C+D+E+F)				41.031.109,68
Superávit Receita – despesa				6.388.808,45

9

Relatório Resumido da Execução Oçamentária - Câmara				
Despesas				Realizada
Pessoal e encargos				933.509,42
Juros Dívida Interna				0,00
Outras Despesas Correntes				323.658,69
Total (C)				1.257.168,11

10

Relatório Resumido da Execução Oçamentária - Câmara				
Despesas				Realizada
Capital				
Investimentos				0,00
Inversões				0,00
Financeiras				
Amortização				0,00
da Dívida				
Total (D)				0,00

11

Relatório Resumido da Execução Oçamentária - Câmara				
Despesas				Realizada
Intra- orçamentária				13.983,52
Total (C+D+E+F)				1.271.151,63
Receitas				Arrecadada
Repasses Municipal				1.844.000,00
Superávit Receita-Despesa				572.848,37

12

RREO - Fapsem				
Despesas				Realizada
Pessoal e encargos				5.227.432,88
Outras Despesas				137.933,92
Total				5.365.366,80
Despesas de Capital				790,00
Investimentos				0,00
Reserva de Contigência				0,00
Total de despesas				5.366.156,80

13

RREO - Fapsem				
		Receitas		Arrecadadas
Contribuição do servidor				1.079.278,76
Aplicações				425.829,27
outra receitas				113.187,68
Patronal + Aportes				2.810.502,57
Deduções das RC (Perda aplicação)				202.209,99
Total Receitas				4.226.588,29
SUPERAVIT Receitas-despesas				-1.139.568,51

14

Demonstração Gastos Educação

Descrição	Taxa percentual	Valores Liquidados
Receita Base de Cálculo		33.772.765,00
Valor mínimo legal (art 212 da CF/88)	25,00 %	8.443.191,25
Aplicação na manutenção e desenvolvimento do ensino	25,34%	8.557.406,97
Superávit/déficit de aplicação	0,34%	114.215,72

15

Demonstração Gastos Fundeb

Descrição	Taxa percentual	Valores Liquidados
Receita		7.170.234,63
Rendimentos		36.041,20
(-) Devolução a fonte 102 –TCE 1.047.710		-577.041,48
Receita Base de cálculo		6.593.193,15
Despesas na Fonte 118 – 70%	76,63%	5.052.096,86
Despesas na Fonte 119 – 30%	16,12%	1.062.745,29
Reprogramado para 2022	7,26%	478.351,00

16

Demonstração Gastos Saúde

Descrição	Taxa percentual	Valores
Receita Base de Cálculo		32.213.225,85
Valor mínimo legal (art 212 da CF/88)	15%	4.831.983,88
Gastos na ações e serviços públicos de saúde	25,91%	8.346.471,21
Superavit de aplicação	10,91	3.514.487,33

17

Gastos com Pessoal – Consolidado Ultimos 12 meses

Descrição	Valor R\$
RCL – base de cálculo	45.423.532,35
Despesa de Pessoal - Prefeitura Percentual aplicado 48,24%	21.912.720,57
Despesas de Pessoal – Câmara Municipal – Percentual 2,09%	947.492,94
Despesa de pessoal inativos e pensionistas – Percentual 11,68%	5.227.432,88
Despesa total com pessoal	22.882.234,59
Limites – Alerta 48,60 – prudencial 51,30%	Legal 54,00%

18

Disponibilidades Líquidas PMT

(+) Disponibilidades	8.561.891,92
(-) Obrigações Financeiras	468.864,21
(-) Ativo Realizável	322.755,93
(-) Restos a pagar processados	27.033,96
(-) Restos a pagar não processados	210,69
(-) Restos a pagar inscritos no exercício	1.675.919,19
Saldo das disponibilidades	6.712.619,80

19

Disponibilidades Líquidas - Câmara

(+) Disponibilidades	0,00
(-) Obrigações Financeiras	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00
(-) Restos a pagar não processados	0,00
(-) Restos a pagar inscritos no exercício	0,00
Saldo das disponibilidades	0,00

20

Disponibilidades Líquidas - FAPSEM

(+) Disponibilidades	8.957.442,15
(-) Obrigações Financeiras	30,47
(-) Ativo Realizável	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00
(-) Restos a pagar não processados	349,14
(-) Restos a pagar inscritos no exercício	18.958,77
Saldo das disponibilidades	8.938.103,77

21

Demonstrativos de Restos a Pagar

AN O		Saldo anterior	inscrição	Baixa	Cancelamen to	saldo
2020	Processados	128.155,26	0,00	101.121,30	0,00	27.033,96
2020	Não processados	514.691,67	0,00	271.776,98	242.704,00	210,69
2021	Processados	0,00	614.749,03	0,00	0,00	614.749,03
2021	Não Processados	0,00	1.061.170,16	0,00	0,00	1.061.170,16
	Soma dos Restos a pagar	642.846,93	1.675.919,19	372.898,28	242.704,00	1.703.163,84

22

Comparativo das metas
bimestrais de arrecadação - PMT

Bimestre	Meta de Arrecadação	Receita Arrecadada	Diferença
1º Bimestre	8.293.694,00	7.329.044,06	-964.649,94
2º Bimestre	7.975.206,00	7.025.696,91	-949.509,09
3º Bimestre	5.806.813,00	8.154.504,86	+2.347.691,86
4º Bimestre	5.948.746,00	8.605.512,95	+2.656.766,95
5º Bimestre	5.793.180,00	6.873.177,18	+1.079.997,18
6º Bimestre	8.129.388,00	9.443.419,94	+1.314.031,94
Total	41.947.027,00	47.419.918,13	+5.472.891,13

23

Créditos suplementares

Lei	Valor da Lei	Autorizado	Aplicado	A Aplicar
651	1.870.000,00	1.870.000,00	1.870.000,00	0,00
661	47.605.683,00	14.281.704,90	14.094.704,90	187.000,00
668	120.000,00	120.000,00	120.000,00	0,00
690	47.605.683,00	2.380.284,15	1.376.800,00	1.003.484,15
682	47.605.683,00	4.760.568,30	4.760.501,16	67,14

24



25